ATA Nº 3180
25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

19 DE JULHO DE 2021
Aos dezenove dias do mês de Julho de 2021, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 25ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO, ausentes ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA e MAICON RIBEIRO FURTADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 12 de julho de 2021. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra pela maioria dos Vereadores, ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 243/2021 (PCM 668) do Executivo que encaminha Projeto de Lei N° 14/2021 que “Altera o artigo 1° da Lei N°3.387, de 16 de Dezembro de 2020, que autorizou o Poder Executivo a conceder subvenções sociais às entidades sem fins lucrativos do Município.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria como objeto de deliberação, ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Ofícios de autoria de todos os Vereadores presentes, solicitando a dispensa dos pareceres e demais obrigações regimentais. O pedido foi colocado em votação e aprovado pela maioria, inclusive com voto do Presidente, ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Projeto de Decreto Legislativo N° 49/2021 de autoria do Vereador Antonio Carlos Bressanin que “CONCEDE TÍTULO “MULHER DESTAQUE DE BARRA BONITA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria como objeto de deliberação ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 659) a autora Ana Paula Aparecida dos Santos usou da palavra e solicitou a retirada do Requerimento. INDICAÇÕES: Indicação Nº 192/2021 Protocolo: 661/2021 - 16/07/2021 09:25 Autoria: Jair José dos Santos, Antonio Carlos Bressanin Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto aos  setores competentes para que seja realizado estudos para promover a reurbanização do entorno do Córrego Barra Bonita e seus afluentes, bem como do “fundo de vale” do município, atendendo objetivos alicerçados em valores como alfabetização e conservação socioambiental e requalificação urbano–ambiental. Indicação Nº 193/2021 Protocolo: 670/2021 - 19/07/2021 10:29 Autoria: José Jairo Meschiato Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto aos departamentos competentes para que seja reservada uma área para instalação de uma Marina para Embarcações, no prolongamento da Avenida Rosa Zanela Petri, visando fomentar ainda mais a navegação esporte/recreio e nosso município.  Indicação Nº 194/2021 Protocolo: 671/2021 - 19/07/2021 10:40 Autoria: José Jairo Meschiato Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto aos departamentos competentes para que seja realizada a reforma do pavimento da praça do artesanato, a qual está com elevações e depressões causando risco de acidentes, bem como uma melhoria do escoamento das águas. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 660) a autora Ana Paula Aparecida dos Santos usou da palavra e solicitou a retirada da Moção. Moção de Apelo (PCM 662) de autoria do Vereador Jair José dos Santos à gerência do Banco Santanter – Agência de Barra Bonita, para que seja atendida a Lei nº 2.084/2000 e alterações posteriores, quanto ao tempo máximo de 30 (trinta) minutos para atendimento de clientes e usuários desta instituição financeira. Colocada em discussão, apenas o Vereador Jair usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Moção de Apoio (PCM 672) de autoria do Vereador José Carlos Fantin ao Projeto de Lei 80/2018 QUE VISA TORNAR OBRIGATÓRIA A PRESENÇA DE ADVOGADO NAS AUDIÊNCIAS DE CONCILIAÇÃO DO CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA (CEJUSC), EM TRAMITAÇÃO NO SENADO FEDERAL. Colocada em discussão, apenas o Vereador Fantin usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício N°. CONV. 106/2021 (PCM 654) da Encarregada de Convênios, Katia Regina Correa, que comunica formalização de termo aditivo com o Hospital e Maternidade São José. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. CONV. 105/2021 (PCM 655) da Encarregada de Convênios, Katia Regina Correa, que comunica formalização de termo aditivo com o Hospital e Maternidade São José. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. CONV. 107/2021 (PCM 656) da Encarregada de Convênios, Katia Regina Correa, que comunica formalização de termo aditivo com o Hospital e Maternidade São José. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N°. CONV. 108/2021 (PCM 657) da Encarregada de Convênios, Katia Regina Correa, que comunica formalização de termo aditivo com o Hospital e Maternidade São José. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício da Arteris que encaminha resposta a Moção de Apelo do Vereador Antonio Carlos Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrição apenas o Vereador Jair usou da palavra. Não havendo mais inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA: Única Discussão e Votação da Emenda Modificativa ao Projeto de Lei N° 13/2021-L, de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin, João Fernando de Jesus Pereira, Jair José dos Santos, Ana Paula Aparecida dos Santos, Rodrigo Giraldelli Maldonado e Álvaro José Val Girioli, que MODIFICA O ARTIGO 1º DO PROJETO DE LEI Nº 13/2021-L, QUE “ALTERA O ART. 4º DA LEI Nº 3078/2013, QUE DISCIPLINA A ATIVIDADE DE MOTOTÁXI NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA.”. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada pela maioria, ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Aprovada a emenda, fica prejudicado o projeto que voltará em data oportuna para apreciação. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 14/2021 de autoria do Executivo que “Altera o artigo 1° da Lei N°3.387, de 16 de Dezembro de 2020, que autorizou o Poder Executivo a conceder subvenções sociais às entidades sem fins lucrativos do Município.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, ausentes Álvaro José Val Girioli, Afonso Gabriel Bressan Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado. Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrição apenas o Vereador Jair usou da palavra. Não havendo mais inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 26 de julho 2021, em horário regimental. Para constar, eu, José Jairo Meschiato, 2º Secretário, lavrei esta ata.